PAGE
2

Администрация городского округа город Бор

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 13.04.2018                                                                                                     № 2092
О создании комиссии по урегулированию вопросов задолженности

граждан по оплате жилья и коммунальных услуг
В соответствии с остановлением Законодательного собрания Нижегородской области от 21.12.2017 №488-IV «О результатах проведения мониторинга правоприменения Закона Нижегородской области «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан при уплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Нижегородской области», в целях решения вопросов сбора платежей за жилищно-коммунальные услуги,  сокращения задолженности потребителей, восстановления получения гражданами мер социальной поддержки при оплате жилья и коммунальных услуг  администрация городского округа г. Бор постановляет:

1.Создать Комиссию по урегулированию вопросов задолженности граждан по оплате жилья и коммунальных услуг (далее Комиссия).
2. Утвердить прилагаемое Положение о Комиссии.
3. Общему отделу администрации городского округа г.Бор (Е.А.Копцова) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте www.borcity.ru .
Глава администрации                                                                              А.В. Киселев

Сухарева С.В.

9-18-5
  Утверждено

                                                                                      постановлением администрации

                                                                                        городского округа г. Бор

                                                                от 13.04.2018 № 2092
Положение

о Комиссии по урегулированию вопросов задолженности граждан по оплате жилья и коммунальных услуг
1. Общие положения

1.1. Комиссия по урегулированию вопросов задолженности граждан по оплате жилья и коммунальных услуг (далее - Комиссия) создается с целью решения вопросов, связанных с взысканием задолженности за жилищно-коммунальные услуги с потребителей, выработки мер направленных на сокращение задолженности, восстановление получения гражданами мер социальной поддержки при оплате жилья и коммунальных услуг.

1.2. Комиссия осуществляет досудебное урегулирование вопросов, связанных с взысканием просроченной  задолженности за жилищно-коммунальные услуги, а так же с восстановлением  получения гражданами мер социальной поддержки при оплате жилья и коммунальных услуг.
1.3. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

1.4. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, федеральными законами, законами Нижегородской области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.5. К категории потребителей, в отношении которых Комиссия осуществляет свою деятельность, относятся:

- собственники и наниматели жилых помещений в многоквартирных домах, а так же члены их семей и лица, зарегистрированные в данных жилых помещениях;

- собственники и арендаторы нежилых помещений в многоквартирных жилых домах;
- граждане, получающие меры социальной поддержки при оплате жилищно-коммунальных услуг, которым данные меры были приостановлены по причине образовавшейся задолженности по оплате за жилье и коммунальные услуги.
 2. Основные задачи, функции и права Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является досудебное урегулирование вопросов, связанных с взысканием задолженности за жилищно-коммунальные услуги.

2.2. Комиссия осуществляет следующие функции:

а) рассматривает факты и причины образовавшейся задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг;

б) приглашает на заседание Комиссии представителей управляющих организаций, ресурсоснабжающих организаций, товариществ собственников жилья, потребителей для решения вопросов взыскания задолженности;

в) приглашает на заседание Комиссии потребителей, не выполняющих обязанность по оплате жмлищно-коммунальные услуги, для решения вопросов погашения задолженности, а также для предупреждения ее образования в дальнейшем;

г) рассматривает предложения по заключению потребителями с поставщиками жилищно-коммунальных услуг соглашения о рассрочке по погашению задолженности с указанием сроков ее погашения;

д) вырабатывает рекомендации по способам погашения задолженности по оплате за жилищно-коммунальные услуги;

е) проводит разъяснительную работу с потребителями о порядке получения субсидии, а также о вопросах получения различных видов иной социальной помощи;

ж) вырабатывает и принимает рекомендации организациям ЖКХ и региональным операторам об условиях соглашенияо погашении задолженности с собственниками и нанимателями жилых помещений в многоквартирных домах для востановления получения указанными гражданами мер социальной поддержки при оплате жилья и коммунальных услуг;
з) разрабатывает иные меры, направленные на снижение задолженности по оплате за жилищно-коммунальные услуги.
3. Полномочия Комиссии

3.1. При реализации своих задач Комиссия имеет право:

а) запрашивать и получать документы и информацию, необходимую для работы Комиссии;

б) приглашать на заседания Комиссии руководителей и главных бухгалтеров организаций, потребителей, имеющих задолженности за жилищно-коммунальные услуги, экспертов для получения информации, необходимой для работы Комиссии;

в) ходатайствовать о применении к потребителям, не предпринимающим действий по погашению своих долговых обязательств, мер принудительного взыскания, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
г) создавать рабочие группы по рассмотрению отдельных вопросов.

4. Состав и председатель Комиссии

4.1. Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации городского округа г. Бор.
4.2. Председатель Комиссии:

а) планирует и организует деятельность Комиссии;

б) распределяет обязанности между членами Комиссии;

в) дает указания по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, обязательные для исполнения ее членами, а так же работниками администрации городского округа г,Бор и ее структурных подразделений;

г) организует контроль за исполнением данных указаний;

д) по мере необходимости привлекает к работе Комиссии специалистов структурных подразделений администрации городского округа г. Бор.

4.3. Председатель Комиссии формирует повестку дня заседания Комиссии с учетом предложений членов Комиссии.

4.4. В периоды отсутствия председателя Комиссии его функции осуществляет заместитель председателя Комиссии.

4.5. Секретарь Комиссии:

а) ведет протоколы заседаний Комиссии;

б) оформляет решения Комиссии в установленном порядке;

в) обеспечивает созыв членов Комиссии на заседания.

5. Регламент работы Комиссии

5.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

5.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

5.3. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии.

5.4. Протокол заседания Комиссии оформляется секретарем Комиссии в течение трех рабочих дней со дня заседания и подписывается председателем Комиссии или его заместителем и секретарем.

_____________________________